

KRISLAI

Sofijos Bomba.
Žmogūdytė ir Dangus.
Vagia Kiek Gali.
Karaliaus Socialistas.
Valstiečiai su Bolševikais.
—Rais GENIŲ DEDE

Netoli Bulgarijos sostinės Sofijos andais kažin kas kėsinos nužudyti Bulgarijos karalių Borisą. Kapitalistinė spauda tuoj pasiskubino pranešti, kad "tai komunistų darbas".

Komunistai netiki, kad nužudymas vieno ar kito despoto pakeis visą tvarką, kurią toks despotas atstovauja. Komunistai kovoja ne su "blogais" asmenimis, bet su ta visuomenės tvarka, kurią tie asmenys atstovauja. Kas to nesupranta, tas nieko nesupranta.

Karaliaus dvare ar pasvelnio močiute, Borisas buvo ir liks tikrai Borisas.

Crown Point kalėjime, Indijos valstijoje, patupdyta viena 49 metų amžiaus fanatikė, Ona Cunningham. Pasirodo, kad ji buvus labai "dievobaiminga moteris" ir kartą—žmogūdytė.

Cunningham'ienė jau pripažino nunuodijus tris savo kūdikius. Prokuroras, kuris dabar ją tardo, tačiau, yra linkęs manyti, jog ji yra nužudžius dar du kūdikius.

Kodel ji žudė? Valdžia mano, kad iš godumo—norė pinigų iš apdraudus kompanijų. Pati Cunningham'ienė vėl sako, kad jiniai žudžius tu išrokavimu, idant "susivienyt su savo mylimaisiais"... dangaus "karalystėj"!

Well, šiaip ar taip, bet Cunningham'ienė yra ne bedievė, ir kunigai, kad ir pilvais šliaužiotų, ne akliasis fanatikas neįtikins, jogei prie šito bjauraus ir baisaus darbo ją privėdė bedievybė.

"Mokytas klerikalas" Pakštas nori įtikinti svietą, kad Lietuvoje nors ir daugiau šmugelio, bet jis ne taip didelis, kaip Amerikoje. Esą, ten "menki valdininkėliai" apsigavę ir tai apie juos visa Lietuva tuoj ir kalba, o čia, brace, kad jau vagiama, tai vagiama—visu glėbiu.

Vogtų ir klerikalų Lietuvos viespačiai, jeigu tik būtų ko vogti! "Mokytas klerikalas", vadinas, visai nepataikė nušnekėti.

Karaliaus "socialistas" Vanderveldė sutiko ministrų kabinetą sudaryti. Dabar jam tik vienas žingsnis ligi to, kur kita kartą buvo trečiosios respublikos "socialistas" Briand — mobilizuot streikininkus ir sulaužyt jų streiką!

Ir Chicago's "Tribune" turi pripažinti tą tiesą, jogei Sovietų Rusijos valstiečiai niekadoms neleis grįžti monarchistams; kad kiekvieną kartą, kai monarchistai bandys senąją tvarką atsteigti, valstiečiai bus kitoj pusėj transėjū—su bolševikais.

Tos tiesos dar "nežino" tiktai sukempėję darbininkų klasės renegatai, socialistai.

DRAUGAI, SKAITYKIT PLATINKIT "LAISVĖ".

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išėina Kasdien Apart Nedėdieniai.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 94

TELEPHONE STAGO 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 21 d. Balandžio (April), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

NEW YORKAS PRAŠO MASKVOS ARTISTŲ

NEW YORK.—Visa eilė žymių Amerikos piliečių pasiuntė prašymą Sovietų valdžiai, kad išleistų į Ameriką įvairius artistus Maskvos Dailės Teatro Muzikalo Studio. Prašoma švietimo komisaro Lunačarskio, kad jis artistus "paskolintų" Amerikai bent dviem mėnesiams, 1925 metų gruodžiui ir 1926 metų sausui.

Morris Gest surengtų Maskvos artistų programą. Pripažįstama, jog Maskva turi geriausiai išlavintų, puikių artistų, kurių pagaudauja amerikiečiai dailės mėgėjai.

UŽSIDARIUSIOS "KLAZETĖ" VOS NEUŽTROSKO DVI MAŽOS MERGAITĖS

NEW YORK.—Virginia Arnold'žiutė, 6 metų, ir Janet Miller'itūtė, 5 metų, darydamos šposus, apvertė du atmatų viedrus, pastatytus ant šalygatvio, ties Laburnum Court namais, 78 23rd St., Queens'e. Bet išsigandusios policmano įbėgę; tuščius kambarius, sulindo ir drabužių sėpa—"klazetą" ir užsitrenkė duris. Atsidaryti durų niekaip nepajėgė, ir išbuvo "klazetė" 24 valandas, kol namų prižiūrėtojas jas atrado.

Vyresnioji mergaitė, Virginia tiek turėjo gudrumo, kad pati ant grindų atsigulė "klazetė" ir paguldė savo draugę; ir abidvi laikė prikišusios nosis prie plyšio po durimis; tuo būdu gavo kiek šviežio oro. Jeigu būtų stovėjusios ar sėdėjusios, tai, sąkoma, būtų užtroškusios.

TEISIAMI TURKIJOSJE 4 LAIKRAŠTININKAI

Jie Kritikavo Valdžią.

KONSTANTINOPOLIS.—Iš čia išgabeno keturis laikraščio "Tanin" redaktorius į Angorą, dabartinę Turkijos sostinę. Jie bus teisiamai, kad kritikavo įvairius valdžios darbus. Vyriausias redaktorius Jahid Bey buvo vienas iš vadų Progresso Sąjungos, kuri 17 metų atgal nuvertė Turkų karalių (sultaną) Hamidą.

Italukas Padirbo 12,000 Radio Aparatų

ROMA.—Italijos valdžia pardavė "Ufi" korporacijai teisę skeisti per radio muziką, dainas, prakalbas. Radio programos kontroliuoja valdžia. Perkantieji iš "Ufi" krautuvių radio aparatų turi užsimokėti po \$7 mokesčių už dvejus metus. 30 nuosimčių mokesčių eina valdžiai, kiti "Ufi" korporacijai, už naudojimąsi jos programomis. Įvedus mokesčius už programas, nuo

SMARKIAUSIA AUDRA DAUGYBĖ NUOSTOLIŲ

Užmušti Du Žmonės.

PEORIA, Ill.—Sėlo smarki audra; perkūnas trenkė I. Walker'io krautuvej; per gaisrą žuvo du krautuves sargai. Perkūno trenka ir sunaikinta Wesley metodistų episkopalų bažnyčia. Audra apgriovė McKinley mokyklą. Miestelį padarė nuostolių į \$500,000.

PITTSBURGH, Pa.—Vėsušiška audra siautė pietvakarinėje Pensylvanijos dalyje, ypač Allegheny, Westmoreland ir Fayette pavietuose; sugriovė daug namų, išvartė telegrafų stulpus, išrovė nemažai medžių, išlaužė daugybę langų; padarė nuostolių pusę milijono dolerių. — Teresėi Volkskieniė beinant per Mission tiltą, pagriebė vėjas, ir jiniai būtų užsimušus, krisdama nuo tilto, bet sjonas užsikabino už balkio galo; ir taip jiniai kybojo galva žemyn, kol kiti nenuėmė.

FROSTBURG, Md.—Audra sunaikino Palace Teatro namą.

WHEELING, W. Va.—Smarkus vėjas suardė šimtus namų šioj apskrityj. Sužeista 10 žmonių; du iš jų, matomai, mirs; sudaužyta pustuzinis automobilis.

HARRISBURG, Pa.—Per audrą sudegė Belleville malinai. Nuostolių \$100,000. Sugriauta garvežių stotis.

WOODFIELD, O.—Vėjas nunešė stogą Krikščionių bažnyčiai.

Visose tose vietose elektra daugiau ar mažiau sugadinta. Audra sugriovė šimtus farmų triobų.

NUSMUKO ITALŲ ŠERAI

ROMA.—Valdžia buvo paskelbus keturių dienų vėjų delei pirkimo įvairių biznio šėrų ir valdžios bondų. Bet pirkikų beveik visai nebuvo, ir šėrų kainos smarkiai pradėjo kristi žemyn. Tat valdžia trim dienom visiškai uždarė šėrų pardavinėjimą biržose. Bijo, kad jie dar žemiau nenusmuktų.

LIETUVOS ŽINIOS KAS KAUNO FARAONAM NAMUS STATO

KAUNAS.—Lietuvos valdžia labai mėgsta baust žmones už visokius menkinėjus. Kas tomis pabaudomis naudojasi? Stai pavyzdys. Sančių nuovadoj niekuomet neišsibaigia sėdintieji už pabaudas. Mat, kas neturi iš ko užsimokėti, tas turi eit sėdėt. Nuovados viršininkas tuoj prie atėjusių sėdėt pristato policistą ir varo į darbą, prizadėdamas vieną darbo dieną skaityt už dvi paras sėdėjimo. Mat, žaliajam kalne Sančių nuovados viršininkas Janušonis stato sau namus, na, ir varo ten veltui dirbt sėdincius žmones. Jei atsiranda iš tarpo baudžiaininkų kas gerai loja, tai tokiam net atneša galuką supuvusios Vallokaičio dešros ir šmotuką duonos.

VALDININKŲ ŠAUDYMAS IR KOM. INTERNACIONALAS

RYGA.—Skleidžiama pasakos, būk Komunistų Internacionalas įsakęs daryti revoliuciją 1 Gegužės; jeigu Latvij valdžia uždraustų komunistam demonstracijas, tai jie būk turį įsimaistyti į bendras žmonių minias ir šaudyti valdininkus. —Tai nachališkas išmislas. Komunistų Internacionalas niekad nepataria šaudyti pavienius, atskirus valdininkus.

NAUJAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTON.—Žemdirbystės ministerijos mokslininkai patyrė, kad bitės nėra tokios darbsčios, kaip jos atrodo. Kur kas didesnę pusę laiko jos praleidžiančios aviluose. Per visą savo amžių bitė prineša tik apie vieną svarą medaus.

PHILADELPHIA.—Pensylvanijos Universiteto Wharton Biznio Kolegija apskaitė, kad Amerikos laikraščiai vidutiniai talpina pirmame puslapyje 38 nuosimčius žinių apie politiką ir 23 nuosimčius apie piktadarystes: žmogūdytystes, apipiešimus, užpuolimus ir t.t.

TOKIO.—Pulkininkas N. Ossipovas, buvęs caro ambasados narys, pašovė Ludmilą Hutarevičienę, buvusio Rusijos konsulo našlę, ir pats nusisovė. Jis ją mylėjęs, jiniai jo nepaisius.

BROOKLYN, N. Y.—Palikta viena namie, bežaisdama degtukais, padegė sau drabužius ir sudegė Sylvia Feinbergiūtė, dvejų metų mergaitė, po num. 182 South 8 St.

BALTIMORE, MD.—Sustoję ant Patapco upės tilto, vaikai sutartinai jį siubavo ir taip įsiubavo, kad trūko viena viela (dratų) virvė, ir nusmuko tiltas į upę. Vienas 13 metų vaikas užsimušė; 7 sužeisti.

NEPERGALIMAS NORAS ŽUDYTI ŽMONES

ST. PAUL.—Em. Sorenson'ienė, kuri nenuodijo savo pirmąjį vyrą, tris savus vaikus ir tris kitus asmenis, aiškinasi policijai, kad, girėd, turėjau nepergalimą paraukimą žudyti žmones; niekaip negalėjau susilaikyti.

10 MIL. METŲ ATGAL JAU ŽMOGUS PIEŠĖ

BOSTON, Mass.—Mokslinė Doheny'o ekspedicija Arizonos valstijoje atrado giliai tarp uolų (skalų) braižinius ir piešinius dinosaurų, senovės milžinų-žvėrių, kurie gyveno pirm 10,000,000 metų, kaip apskaito mokslininkai žemės tyrinėtojai (geologai). Šalia dinosaurų paveikslų išbraižyta ir senovės slonių (dramblių) paveikslai. Vadinas, žmogus ne tik gyveno 10 milijonų metų atgal; jis jau buvo pasilavinęs tiek, kad mokėjo braižyti bei piešti. Tantai dar sykį sumuša biblijos pasakas, būk dievas žmogų sutvėręs apie 7,000 metų atgal.

VALDININKŲ ŠAUDYMAS IR KOM. INTERNACIONALAS

RYGA.—Skleidžiama pasakos, būk Komunistų Internacionalas įsakęs daryti revoliuciją 1 Gegužės; jeigu Latvij valdžia uždraustų komunistam demonstracijas, tai jie būk turį įsimaistyti į bendras žmonių minias ir šaudyti valdininkus. —Tai nachališkas išmislas. Komunistų Internacionalas niekad nepataria šaudyti pavienius, atskirus valdininkus.

"FERAS" PER UKANĄ N. Y. SUDAUŽĖ DVI VALTIS

NEW YORK.—Per tirštą ūkaną anksti subatos ryte "feras" (parvazinis laivas) "Bronx", plaukdamas prie Hamilton Ave. priedaukos, dūrė į soną valčią "Wm. Whaack", vos tik nenuskandino buvusius joj vyrą, modijoj valstiečiai užmušė vietinį Sovietų komisarą ir 15 komunistų valdininkų. Tai, girdi, todėl, kad Maskva neatsiuntė prieš vėlykas sėklų, kaip kad buvo žadėjusi.

FRANCIJA UŽ PANAIKINIMĄ PASPORTINIŲ MOKESČIŲ

PARYŽIUS.—Pranešama, kad Francija sutiksianči panaikinti mokesčius už vizavimą (patvirtinimą) užsieniųjų pasportų, kuomet su tuo sutinka Amerika ir jeigu sutiks kitos valstybės.

Bažnyčioj Plojo Eretiko Vyskupo Browno Knygai "Komunizmas ir Krikščionybė"

NEW YORK.—Episkopalų kunigas Guthrie, klebonas bažnyčios St. Mark's-on-the-Bowrie, pagalios, pabijoj savo vyskupo Manningo ir neleido sakyti pagumokso "eretikui" vyskupui Brownui, autoriui "Komunizmas ir Krikščionybė", kurį buvo pirmiau pasikvietęs. Kun. Guthrie per savo pamokslą pasisakė sutinkąs su vyskupo Browno pažiūromis ir parodė klausytojam

SUŠAUDĖ 400 BULGARŲ KOMUNISTŲ

Kertasi Kareiviai su Revolucionieriais Miestuose ĮVESTI ŽIAURŲ KARO TEISMAI BULGARIJŲ

Valdžia Reikalauja iš Tautų Lygos 10,000 Kareivių.

SOFIJA.—Čia, Bulgarijos sostinėj, siaučia kruviniausias teroras. Jau sušaudyta 400 komunistų. Arestuota keli tūkstančiai darbininkų ir valstiečių. Visi bus teisiamai karo teismuose. Karaliaus Boris uždarė paprastus teismus. Viską pavedė teisti savo generolam ir oficeriam.

Visus Krečia.

Kas tik atvažiuoja į Sofiją arba išvažiuoja, visi žandarų iškrečiami. Įvesta aštriausia cenzūra laikraščiam ir siunčiamom į užsienį žiniom. Bet keturi vyrai, pervaziavę iš Bulgarijos į Serbiją, pasakoja apie pragariską, negirdėtą kraujo puotą, kurioj skandinami Sofijos darbininkai. Tokią "tvarką" Sofijoj daro karaliaus paskirtas budelis generalas Tartarovas.

Nauji Sukilėliai.

Iš Belgrado, Serbijos, pranešama, kad, nebegalėdami ramiai žiūrėti į tas skerdynes, kyla prieš valdžią ir žmones, kurie iki šiol stovėjo nušaliai.

Eina smarkūs susikirtimai tarp darbininkų ir valstiečių, iš vienos pusės, ir kareivių, iš kitos pusės, sostinėje ir keliuose kituose miestuose. Bet žinias apie

Areštuoti Komunistai. Skaičiuje areštuotų komunistų yra ir dd. Petrini, seimo atstovas, ir Marko Friedmann, kalbėtojas. Pas juos būk radę revolverių ir bombų. Valdžios šnipai, esą, suradę sąrašą naujų ministrų, kuriuos norėję revoliucionieriai įstatyti valdžion.

Žuvo Teisių Ministeris. Tarp 160 užmuštų per bombos eksploziją Sveti Kral katedroj yra ir teisių ministeris.

Valdžia tyčia būnija apie "komunistų bombas" ir ginklų sandėlius, kad Tautų Lyga leistų Bulgarijai padidinti armiją.

PORTUGALŲ REVOLIUCIJA GREITAI NUSLOPINTA

Revoliucijos Vadai Suimti.

LISBON, Portugalija.—Portugalijos valdžia skelbia, kad karinė revoliucija gautinai nuslopinta. Arestuoti revoliucijos vadai: vyresnysis oficerius Filomeno Camara, buvęs ministeris pirmininkas Cunha Leal, generalas Sinel Cordes, pulkininkas Esteves ir kiti.

Revoliucijoj prieš valdžią dalyvavo keli būriai artilerijos, raitelių ir tuli karo laivai. Revolucionieriai reikalavo, kad tuojaus iš valdžios pasitrauktų prezidentas Gomes ir dabartiniai ministriai. Kuomet valdžia atsisakė pasitraukti, revoliucionieriai pradėjo bombarduoti karines pozicijas sostinėj Lisbonoj ir aplinkui. Bombardavo visą parą. Bet paskui pritrūko šovinių, ir pasidavė valdžios kariuomenei. Revolucionieriai norėję laisvesnės valdžios, negu dabartinė.

Vyriausybė skelbia, būk išviso užmušta tik 15 ir sužeista 200.

PHILADELPHIA, PA.—Mirė Susanna Williamsenė, 108 metų senė. 6 metų atgal susižeidė, ir iki mirties išgulėjo lovoj.

er Mus Pirkti Namus?
y prigul nuo teisingo bimo dar...
REALTY CO.
BROOKLYN, N. Y.
St. Stagg 7689

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST.
"Laisvės" Name, P'kija.
Kuriems dar neteko...
A. VELICKA ir J. SUTKUS

Automobilių ir DIRBTUVĖ
Kodėl ji žudė? Valdžia...
AUTO SCHOOL
New York City

DEL VISŲ
nūsų prirodymą; visuomet...
ALCHUNAS & NOTARY PUBLIC
OFFICE
STREET
Telephone Stagg 6534

ALCHUNAS & NOTARY PUBLIC
OFFICE
STREET
Telephone Stagg 6534
GRAND STREET
vėlai vak. Tel. Greenpoint 6811

usmus ar Silpnumą
idegusios, chroniškos, vyrų...
ZINS, 25 metų specialistas...
PATARIMAI VELTUI

INS
CIALISTAS
New York, N. Y.
Ir Irving Pl.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

Tai kur reikia įsikišti prieš šitą nuopoli-Nepaimsi laikraščio į rankas, jeigu nerastum šio to apie mūsų jaunuomenės "griekus". Tai ten paleistuvystės urvas tapo užtikta ir areštai padaryta, tai jauni vaikėzai užpuolė ir apiplėšė krautuvę arba banką, tai šiaip koks nusidėjimas papildytas prieš visuomenę, o ypač prieš nuosavybę. Aną dieną "L." buvo rašyta, kaip New Yorko miesto visi pataisos kalėjimai sausakimši nelaimingais jaunuoliais bei jaunuolėmis ir dar netelpa. Šių metų jaunuolių prasižengimų derlius esąs didesnis, negu bile kuriais kitais metais visoje Jungtinių Valstijų istorijoje. Tai yra nuogi faktai, kurių gali nematyti tik-tai tas, kuris nieko nemato.

Mūsų jaunuomenės? Kuniginė spauda sausai ir graudenančiai atsako, kad religijos nuodų mūsų jaunuoliams neužtenkama duodama. Bet nekartą tapo įrodyta, kad religija neapsaugo žmogaus nuo prasižengimų, kad didelė didžiūmoje nusidėjėliai jaunuoliai yra iki ausų išmirkyti religijoj ir kad didžiūma jų yra mokiniai parapijinių mokyklų. Vadinasi, kunigiškas argumentas nevertas kiauro maišo.

Labai teisingas yra šis priežodis: "Sveikam kūne sveikas protas." Ryšyje su mūsų jaunuomene šitas priežodis turėtų būti obalsiu kiekvieno tėvo ir kiekvienos motinos. Tiktai pasiklauskime patys savęs: Ar gali būti sveika mūsų priaugncioji gentkartė, kuomet jos spēkas, jos džiaugsmo, žydėjimo ir jaunatvės dienas sutrina fabrikuose, dirbtuvėse ir kasyklose garu arba elektra varoma mašina? Dulkės ir gazai suėda jų krūtine. Staugimas ratų ir diržų sugriauna jų jaunus nervus. Nuolatinis, sunkus ir nuobodus darbas užgesina juose viltį, sunaikina valią, sutriuškina prakilnius svajones.

Is antros pusės, ką gi mūsų jaunuomenė gauna mokyklose, kurie turi progą lankyti jas ir nors pradžines pabaigti? Vietoj skiepyti juose teisybę, parodyti mūsų amžiaus gyvenimą tokį, koks jis ištikrųj yra, mokytojai kala ir zalatija mūsų jaunuomenės protą melais, paslaptimis, veidmainystėmis ir suktybėmis. Dolerio galybė perstatoma didžiausiu žmogaus idealu. Užlipimui ant aukšnio kalno liepiama nesigailėti visko. Priemonės, nežiūrint, kaip nešvarios ir kaip nežmoniškos, patėisinamos delei įsikuopimo į viršutinę visuomenės klasę. Mirusieji, didžiausi sukčiai, vagys, legališki plėšikai, kurie susikrovė turtus iš kraujo ir prakaito vargdienų, istorijoj garbinami ir statomi už pavyzdį mūsų sūnams ir dukterims.

Grįžkime prie "sveikam kūne sveikas protas". Štai mažas žiupsnelis davinų. Pačios kapitalistinės valdžios paduotos skaitlinės parodo, kad kone du milijonai vaikų, neturinčių penkiolikos metų amžiaus, dirba dirbtuvėse, kasyklose ir laukuose. Tuli statistikai sako, jog darbininkų vaikų yra daug daugiau, negu valdžios raportas paduoda. O pradėjus nuo penkiolikos metų ir einant iki devyniolikos, prakaituoja dirbtuvėse, kasyklose ir laukuose daugiau kaip penki milijonai (5,229,104) mūsų jaunuolių. Iš jų yra 1,555,322 mergintos ir 3,673,782 vaikinai. Šituos numerius randame 1920 m. Jungtinių Valstijų visuotino gyventojų suskaitliavimo raporte.

Vadinasi, daugiau kaip septyni milijonai jaunuolių, nesulaukusių nė devyniolikos metų, naikinte naikina savo sveikatą prie mašinos. O dabartinė godynė darbas tvankiose dirbtuvėse arba kasyklose, ilgos valandos, stoka sanitariskų patogumų, yra tikrasai neprietelius jauno (taip pat ir suaugusio) žmogaus sveikatos. Sunyksta žmogus fizikiniai, nustoja vilties džiaugtis gyvenimu, nes tik sunkų ir amžiną darbą prieš save temato ir, galop, virsta ir dvasinių paliegiu. Tada jo silūs kelias atveda jį į pataisos namus arba kalėjimą.

Pakliuvus mūsų jaunuoliui, į "namus nevalios", "nesupranta" jo buržuaziniai teisejai, buržuaziniai "moralistai" ir ištvirkusioji kapitalistinė spauda. Jie rėkia, šaukia, kad "mes ateiname prie laikų Sodomos ir Gomoros". Ateina kunigas bei davatkos ir veidmainingai šnypsčia: "Religijos jam neužteko!"

APŽVALGA

SOCIALDEMOKRATAS BUDELIO ROLĖJ.

Kovo mėnesij viename Vokietijos mieste, Hallej, policija užpuolė ramų komunistų mitingą. Devyni darbininkai nušauta, o kelios dešimtys sunkiau ar lengviau sužeista.

Dabar paaiški, kad šita budeliška darba atliko socialdemokratas miesto Halle policijos viršininkas Runge. Jisai davė įsakymą išvaikyti susirinkusią publiką. Visą laiką, kol svetainėj nebuvo policijos, publika užsilai-kė kuo ramiausia. Ji ramiai užsilai-kė dągi ir tuomet, kai atėjo policija ir vienas socialdemokratų žvalgybininkas arogantiškai pareiškė, jogei mitingas uždarama atsižvelgiant į viešąj saugumą ir ramumą. Tik pas-kui, policijai besišvaistant, kažkas nuo galerijos paleido sūvij. Tas sūvis, kaip pas-kui paaiškėjo, buvo paleistas provokatoriaus — veikiausia iš policijos depart-mento.

To pakako. Socialdemo-krato Rungės policija ėmė šaudyti į publiką. Penkių tūkstančių žmonių minioje kilo didelė panika. Nieks nemanė ir nesirengė priešintis policijai. Minia puolė prie durų ir urmu grūdosi laiptais. Šito susigrūdimio laiptai neatlaikė ir sugriuvo. Tada žmonės šoko nuo antrų lubų—by tik ištrūkus nuo socialdemokratiškų budelių kulku ir vėzdų.

Užpuolimas buvo taip bjaurus, kad visas miestas juo pasipiktino. Šitas pasipiktinimas buvo vyriausia priežastis to, kad socialdemokratas policijos viršininkas atstatyta iš vietos ir pradėta tardymas.

Tardymas veikiausia pasi-baigs tuo, kad Rungė bus iš-teisintas — tarp monarchis-tinių tardytojų ir socialde-mokratiškų budelių jokio skirtumo nebėr — varnas varnui akin nekirs!

Bet tą budelį ir jo partiją neišteisins miesto Halle darbininkai. Kovo 29 d. balsavimas tatau kuo geriausiai įrodė: už Komunistų Partijos kapditaatą d. Thaelman-ą balsavo dągi socialdemo-kratų partijos eiliniai nariai.

Ta kruvinoji tragedija darbininkų judėjimui turi labai didelės praktikinės reikšmės. Jinai rodo, kad ponų socialdemokratų zaus-no apie demokratiją ir piliečių laisves yra gryniau-sias humbugas. Apie demo-kratiją ir piliečių laisves so-cialdemokratai Rungės de-klamuoja tikrai tol, kol jie negauna progos žudyti ko-munistus. Ir dar jie šūkau-nemanė ir nesirengė priešintis policijai. Minia puolė prie durų ir urmu grūdosi laiptais. Šito susigrūdimio laiptai neatlaikė ir sugriuvo. Tada žmonės šoko nuo antrų lubų—by tik ištrūkus nuo socialdemokratiškų budelių kulku ir vėzdų.

DARBO LAUKAS

Partijos Darbas Wisconsin

Bergerio-La Follette "tevy-nėj", Milwaukee, balandžio 26 d. įvyks Darbininkų (Komunistų) Partijos sub-distrikto konferencija. Konferencijos tik-sias—susitrinti mūsų partijos darbą Wisconsin valstijoje. Dirva mūsų partijos darbui Wisconsin paruošė reakcinė Bergerio mašina. Visiškas susigimimavimas su La Follette sekėjais, bandymas parsiuduoti gatvėkarių baronams (šitas su-manymas piliečių buvo atmes-tas), atiduodant neribotam jų kontrolėn gatvėkarių linijas—tai vis tokie "nuopelnai", kurių miesto ir dągi valstijos darbi-ninkai negali nematyti.

Praeitais prezidento rinkimais komunistų kandidatai Wisconsin valstijoje gavo kone penkis tūkstančius balsų. Nuo to laiko daug gražių iliuzijų virto karčių pasipiktinimu darbininkams. Tuo būdu komu-nistų pritarėjų skaičius Wis-conso valstijoje šiandien yra daug didesnis.

Busimoji sub-distrikto konfe-rencija išdirbs tinkamų planų mūsų partijos darbui Wiscon-sino valstijoje plėtoti ir visus šituos darbininkus po komuniz-mo vėliava traukti.

Vaikų Darbas Chinijoj.

Sangajaus mieste, Chinijoj, pradėta stipri kampanija už apribojimą nemečių kūdikių darbo. Prysaky tos kampanijos stovi sąmoningi vietos darbi-ninkai, nors "geradarai" ir kū-dikių "gelbėtojų" varda ryža-si pasisavinti įvairios buržuazinės chinų ir ne chinų organi-zacijos.

Įvairiose Sangajaus miesto dirbtuvėse dirba daugiau kaip dvidešimt du tūkstančiai nemečių vaikų. Nemečiai, ta-čiaus, skaitoma tik tie, kurie neturi dešimties metų amžiaus. Jų padėtis yra tiesiog pasiba-sėtinai. Atlyginimas už darbą juokingai mažas, o sąlygos darbo mušis, Amerikos darbininkams, visai neįsivaizduoja-mos. Vaikai dirba nuo ank-stant ryto ligi vėlaus vakaro. Šventadienio poilsio kaip ir nėra.

Reikalaujama, kad būtų pri-intas įstatymas, draudžiantis imti by kurion dirbtuvėn vaik-us, neturinčius 10 metų am-žiaus ir kad būtų duodama bent viena diena poilsio kas... dvi savaiti.

Moterų Darbas Jungtinėse Valstijose.

Viena federalės valdžios įsta-iga neseniai suruošė labai svar-bų tyrinėjimą keturiuose vidu-tinio didumo miestuose. Tyri-nėta moterų darbas industri-joje. Tyrinėjimo daviniai yra tokie: 55 nuosimčiai vedusių moterų eina į dirbtuves kartu su savo vyrais. Didžiūma jų moterų turi kūdikius, jaunes-nius, kaip penkių metų. Kū-dikiai paliekami namie, ir daž-nai be jokios priežiūros.

Tyrinėjimo daviniai yra svarbūs dar ir tuo, kad toji valdžios įstaiga pripažįsta tą faktą, jogei vedusios moterys eina į dirbtuves tikrai del to, kad vyro alga nebegalima už-laikyti šeimyną.

O yra Jungių-durnely, ku-ris dar tiki, kad šeimyną ardo "bedievybė" ir komunizmas.

Nedarbas Illinois Valstijoje.

Illinois valstijoje nedarbas juo toliau tuo labiau didėja. Tuo pačiu metu, kai republi-konų sulai agitavo už Wall gat-vės lėlę Coolidge, kuomet jie piliečiams tikrino, jogei išrin-kimas Coolidge reiškia grįžimą gerų laikų, industrinis krizis ne tik kad nemažėjo, bet augo į gylį ir plotį. Per metus laiko—nuo kovo mėn. 1924 iki ko-vo mėn. 1925 metų—nedarbas Illinois valstijoje padidėjo 9 nuosimčiai.

Didžiausio nedarbo esama anglės kasioimo industrijoje. Pav. Franklino, Williamsono ir Saline apskrityse iš 64 ka-syklų tikrai keturiuose tedirba-ma ir tai nepilna laikų.

TILTAS

Tilto per Apasčją ties Bobė-mais atstatymo darbai jau pra-dėti. Sukalti visi baslauliai, ruošiami rasta ir kita statymui medžiaga.

Koks Skirtumas tarpe 'Naujienų' ir 'Draugo'?

Kas skaito "Naujienas" ir "Draugą", tas greitai pasakys, kad tarp tų dviejų lapų nėra jokio pamatinio skirtumo. Jų principų siekiai yra vienodi, — ištikimai ginti turčių klasės reikalus ir išduoti kapitalistams darbininkų klasės reikalus. Tik skirtumas bus gal tame, kad "Draugas" atvirai gi-na kapitalistų reikalus ir Romos trustą, o "Naujie-nos" pasislėpusios po socia-listų skraistes, būtent nuodo-da kalbančios už darbininkų klasę, bet sykiu ir išduoda ją valdančiąjai klasei.

Kuomet darbininkai išei-na į streiką, tai "Naujienos" patarnauja toms kompani-joms, įdedamos savo špalto-s apgarsinimus, reikalau-nančius skebų. Nors "N." gerai žino, kad ten darbi-ninkai veda mirtiną kovą už duoną ir druską su išnau-dotojais, bet nepaiso. Tik jam svarbu gauti kuo dau-giausia dolerių už kvietimą streiklauzių į kovojančių darbininkų vietas.

Taipgi jos užtaria ir ap-gina streiklauzius organi-zuotuose darbininkuose. Kuomet sąmoningi darbi-ninkai reikalauja savo loka-luose, kad tinkamai būtų nu-mausti streiklauziai, tai "Naujienų" špalto būna už-pildomos ne tik teisinimu tų gavalų, bet dar socialistinis Grybas rašo ilgiausius edito-rialaus, džiaugdamasis, kad jo draugai fašistai pasek-mingai sudaužė galvas tiems darbininkams ir darbinin-kėms, kurie teisingai gina darbininkų klasės reikalus ir uniją nuo streiklauzių.

Tą patį ir "Draugas" da-ro. "Naujienos" be paliovos kala savo špaltose, kad dar-bininkai neturį priešintis unijų biurokratijai, nežū-rint, kaip veidmainingai ji nesielgtų su darbininkais laike jų kovos. O tai mes žinome, kad didžiūma darb-tesnių unijų viršininkų

daugiaus tarnauja kapitalis-tų reikalams, negu darbi-ninkų. Mažiau susipratę darbininkai lengvai patiki savo vadams ir "Naujienų" pliauškalams, o tokis pasiti-kėjimas būna naudai unijų vadų ir kapitalistų. Darbi-ninkai neturi būti unijų biurokratijos vergais. Jų pareiga būti savo unijos sar-gais, kad kiekviena kova bū-tų pasekminga. Taipgi "Naujienos" prielankiau kal-ba už kontraktorių skebines šapas, negu kalba už organi-zavimą darbininkų į uni-jas del jų pasekmingesnės kovos su išnaudotojais.

"Drauge" ir tos pačios li-tanijos — kartojama, tik ki-tais žodžiais ir drąsiau. "Draugas" ir visa Romos agentų gauja nuo pat įsikū-rimo Lietuvos buožių val-džios ragino Amerikos lie-tuvius darbininkus remti ją. O kurie nerėmė, tai tuos va-dino šalies išdavikais ir pra-sižengėliais prieš dievą. Dar daugiau, gąsdino pekla ir kit-kiais pomirtiniais bau-lais. Tų baubų pagelba jiems pavyko išvilioti šitai tūkstančių dolerių iš Ameri-kos lietuvių darbininkų. O tie pinigai nuėjo sutvirtini-mui buožių valdžios. "Nau-jienos" ir tą patį darė ir daro. Ragino ir ragina remti Lietuvos buožių val-džią ir jos visus ubagus, mintančius iš darbininkų prakaito. O kuomet, girdi, bus sutvirtinta buožių vals-tybė, tai tuomet bus galima ją prašalinti. Socialistai ne tik kad neina prie pašalini-mo buožių valdžios, bet dar jai padeda terorizuoti ne-kaltus Lietuvos darbininkus. Ar tas krikščioniškas ir so-cialdemokratų remiamas te-roras sias ilgai, tas pri-binkasys nuo pačių Lietuvos darbininkų.

Ar ne puikus "skirtumas" tarpe tų dviejų lapų, vieną kurių veda socialistas, kita Romos agentas? M. Z.

LAISKAI IS CHICAGOS

Vienas revolverinio balsavi-mo organas (žmonės jį vadina "Grigojenom") rašo: "Praeįtą antradienį is Amalgameitų 39 loko (Chicago) tapo išmesti šeši komunistų triukšmadariai, su savo vadu Arenbergu prieky. Kiti išmestieji yra Cahan, Simoni, Tillie Reznik, Mary Kaplan ir Šapiraite. Kai pa-galiaus buvo pastatytas balsuo-ti klausimas del kaltinamųjų šešių komunistų išmetimo, apie keturi simtai balsų paduota už pašalinimą jų is Amalgameitų unijos, o apie simtas už paliki-mą organizacijoj."

norit, vadinkite juos raišei-komis, aš neprotestuosiu.

Bet vaizdas menševikinės demokratijos būtų nepilnas, jeigu nepasakyt, jogei 39 lokale priklausė dvylika tūkstančių narių ir kad jiems nieko nesakyta-nepranešta apie Levino mašinos konspiraciją prieš Arenbergą, Kahana, Dorfmarą, Reznicką, Simonianą, Kaplanaitę ir Šapiraite. Vadinasi, balandžio 7 d. mitingas buvo niekas daugiau, kaip politinis "hold-up'as". Levino mašina susitarė užpulti septynius uni-jistus ir juos "nulnėjuoti" — atimti jiems unijos nario teis-es ir išmesti iš darbo.

Bet ir taip suruoštame mit-inge Levino mašina negavo nė pusės balsų. Kitais žodžiais, saujalė žmonių, — try simtai iš dvylikos tūkstančių, — pa-dedami burio specialistų-kum-ščios karžygių, uzurpavo loka-lo narių teisę, spjovė į jų pa-čių garbinamą "didžiūmos va-lią" ir pasielgė aršiau nei fab-rikantai. Tiems žmonėms atim-ta jų amatas, atimta vienintelė proga užsidirbti kasnį duonos. "Mamos gimdytas ir ra-bino krikštytas" neišmanėlis gali dabar girtis, gali sakyti, kad jisai turi "teisybę" — tū "teisybę" jis pats save apgau-dinėja.

Nieko ėia nepadės ir lietu-viškųjų Chicago papugų vapo-riofimas apie triukšmadarius, chuliganus ir kitokius gatvinės "literaturos" skanskonus. Su-kauti, tiesa, jie gali ir šūkai-ja — dar, matote, nėra įstaty-mo, kad už sukavimą mokėti nupjautu liežuvium...

JUKAI NE JUKAI



Užgaunanti" knyga. SIMAS: Pasakyk, Stepa, kuri knyga daugiau užpant tavo jaumus? STEPAS: Mano moteris rašyta čekių knyga!

Nesupranta. STASYS: Nesupranta, jolyt, ko tu taip įsikišai į tą vėplą Prana? Visaka, ka tu nari, tai mašins plinų. JULE: Bet tu, Stasai, ir neturi...

Ankstyvasi Pankis. KAZYS: Yra sakoma, kad ankstyvasi pankis savaime kirmėlaites. KAROLIS: O kaip su toju vuoju? KAZYS: Jis taikiai gurkū stiplinėja. KAROLIS: A—ha, dabar jau aišku, kodėl kirmis vėsi nepragaista.

Nepasitikėjimas. TEKLE: Kuo tu remiesi, nyndama, kad Vladas tavo ne nyli? KATRE: Įsivaizduok, šitoks jau diei metai, kaip mudu ne sižiedavom, o bankas, kuriam jis dirba, ne tik apšildom, ir suktybe jį dar neįtarė.

Mažoji Gudruolė. VIKTUTE: Dabar, Jurga, žaisime beždžionės park. JURGUTIS: O kaip? VIKTUTE: Ot, šitap: busiu beždžione, o tu lankys-jas, kuris ateina su saliam nem.

Rami Publika. ANDRIUS: Šį vakarą ir publika nepaprastai rami. ANUPRAS: Ak, kaip. Tai tur but, reikia aiškinti, kas kad vienas artistas sutrujo vadinimas veikiausia neįvyti.

Neužmiršo. BINKIS: Ar, darydamas te-tamentą, tavo tėvas ir tavo neužmiršo? MIKAS: Žinoma, kad Broliui ir seserei užrašę tur-tą, jis paėmė mane už kakkės ir išmetė pro duris.

Geras Išrovikimas. BALTAITIS: Kodėl tu nepažįstamam vyrui iš gytū leidai savo kedę gatvėkari? RUDAITIS: Vai todėl, kad jeigu aš pats ant savo nestovėsiu, tai jis ant jų ir mano "kornus" trauktų.

MUITAI. Muito pajamos 1924 m. sie-kia 36,377,500 litų. Nuo šio ža-mų prekių įplaukė muilo 6,704,300 lit., nuo įvejamų 6,732,200 lit. Be to, sandėlių ir kancelarijos rinklinys ir pa-baudų pajamos sieks 6,300,000 lit.

Bloga, labai bloga, kada kie aragantai įveda į staty-kamas darbininkų organizaci-se vietas. Darbininkų judė-jimui jie patarnauja taip, kaip ana pasakos meška, gyvena su musų miegantį kaimietį. Leta no šeimai stato į didelį pavojų Chicago sivebų uniją. Ji neto-mai, nori padaryti ta pati-ka yra padarę tokie pat "kar-žygiai" International Labor Garment Workers unijoj. Či-chago tokiam atsitikime Chicago sivebųai praras visas tas dar-ses, už kurias jie per eilę metų kovojo, už kurias Lažinskis ir Nagreckis (nušauti) sivebųai suivėjai 1910-11 metų at-ruo-met) savo gyvastim sumokė-jo.

Chicago sivebųai, kurie lietu-viai, privlo budėti. Jie kite draugai, kad tas harve- politinių šarlatanų (kalbant apie lietuvius menševikus) yra nieks daugiau, kaip profesio-nalai sukčiai, kurie tik žmoni- apgaudinėjimu jų organizaci-draskymu ir kitais "sakar- kar" biznisiis veržiasi.

Utarn PIR IR Makau 14 o sandar kalbas Publika du vai klerika Bet ne liaudin kais d zuojam se ir ju sėb apsaug munist jo teis pasakė gaus. sausio arestuc kejo. š absurd būk k valdžia Gavo i darieji aukoti kity. t Bukny jo krit sandar žodžiai dejo r kauske Bet pu tai to lia ju skiriat jos ne bėti? wisų žodžių ranka

PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

Makeuskas pabėgo nuo pagrindy.

14 d. bal. N. S. Pittsburgh sandariečiai buvo surengę prakabas savo šalui Makauskui. Publikos prigužėjo 33 suaugę ir du vaikai. Makauskas niekino klerikalus už terora Lietuvoje. Bet nepasakė, kad ir jo sėbrų liaudininkų viešpatavimo laikais darbininkai buvo terorizuojami; kankinami kalėjimuose ir šaudomi. Nepasakė, kad jį sėbrų Zalkauskui būnant apsaugos ministru, ne tik komunistai, bet ir unijos neturėjo teisės išleisti laisvę. Nepasakė, kad jo partijos žmogaus, Vileišio, įsakymu 19 d. sausio Kaune buvo šaudomi ir areštuojami darbininkai. Šnekejo, šnekejo kol daėjo iki tokio absurdo, kad pradėjo žaksėti, būk komunistai rėmę klerikalų valdžią Lietuvoje. Prasė pinigų. Gavo apie \$2. Buvo apie 1 sandariečiai jo prakalbose, bet jie aukoti nemori, rinkti aukas iš kitų, tai jie pirmutiniai. Drg. Buknys, pasipraęs balso, norėjo kritikuoti Makauską. Išgirde sandariečiai, kad jau pirmasis žodžiais kelia jų šunybės, pradėjo rėkti, kad nekalojėtu. Makauskas šokosi niekinti Buknį. Bet publika pradėjo rėkti: "Ar tai tokie jūs demokratai? Tokia jūsų žodžio laisvė? Kuo jūs skiriamės nuo klerikalų? Kodel jūs neleidziate tam žmogui kalbėti?" Pamatęs Makauskas, kad visa publika prieš jį sukilo, jo žodžių jau neklausė, todėl jį rėkė ir nubėgo nuo pagrindy. Sereidinko

Apie J. and L. Steel Co. J. and L. Steel kompanija turi dar fabrikų Pittsburghe. Išdirba daug plieninams tiltams, būdinkams ir didelėms mašinoms, kaip tai: būdinkų statymu, tunelių ir kanalų kasimo. Šioje kompanijoje, sekoma, Pittsburgh dirva apie 40,000 darbininkų. Beje, kalbama kompanija išdirba ir "cokes" (išdegintą anglį). Prie cokes išdirbimo ir aš vergauju. Alga 44 centai į valandą prie mano darbo. Dirbti reikia sunkiai. Darbo tarpu smarkiai sumazėjo šiuos mūsų dirbtuvę. Pirma dirbdavome apie 1,000 žmonių, dabar dirbame apie 300. Ir kitose minėtose kompanijose dirbtuvės mažai darbo.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

Tautiečiai gaus balsą 22 d. bal. rengiama prakalbos N. S. Pittsburgh. Tai bus atsakymas į Makausko šmeižtus. Tautiečiai-sandariečiai ateikite į prakalbas ir jei galite apginkite savo sėbrą. Jūs gausite balsą ir galėsite kelbėti kiek jums patinka. Mes tikime į žodžio ir spaudos laisvę. Jei mes ką kritikuojame, tai kritikuojami pusei duodame teisę apsiginti, jei tik ji gali. Kada mes kalbame apie Lietuvą, j mūsų mitingus gali ateiti ir kunigai ir sandariečiai save teisinti, o balsas jiems užtikrintas. Mes sakome tiesą ir nebijome savo oponentams duoti apsiginti. Kada jie negali kalbėti, mes savęs išsisteisinti, tai tuom jie patvirtina, jog mes teisingai juos kritikuojame. Prakalbų Rengėjų.

Apie J. and L. Steel Co. J. and L. Steel kompanija turi dar fabrikų Pittsburghe. Išdirba daug plieninams tiltams, būdinkams ir didelėms mašinoms, kaip tai: būdinkų statymu, tunelių ir kanalų kasimo. Šioje kompanijoje, sekoma, Pittsburgh dirva apie 40,000 darbininkų. Beje, kalbama kompanija išdirba ir "cokes" (išdegintą anglį). Prie cokes išdirbimo ir aš vergauju. Alga 44 centai į valandą prie mano darbo. Dirbti reikia sunkiai. Darbo tarpu smarkiai sumazėjo šiuos mūsų dirbtuvę. Pirma dirbdavome apie 1,000 žmonių, dabar dirbame apie 300. Ir kitose minėtose kompanijose dirbtuvės mažai darbo.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

AMSTERDAM, N. Y. Balandžio 4 d. įvyko prakalbos. Kalbėjo drg. R. Mizara. Pirmą savo kalbos dalį jis pašventė senesnių laikų Lietuvos kunigų ir klerikalų veikimui, nurodydamas, kaip kunigai darbavosi ir kiek jie naudos davė Lietuvos žmonėms. Nurodė, kaip buvo įvykus Kražių skerdynė, kaip trys kunigai buvo pasirašę, kad išteisins tu skerdynių surengėjų gubernatorių ir tt. Paskui priėjo prie Rusijos 1905 metų revoliucijos ir čia nurodė, kaip kunigai darbavosi bendrai su caro valdžia, kad nuslopintų revoliuciją. Nurodė, kaip pralotas Antanavičius buvo išleides cirkuliora, kuriame įsakė, kad ne tik kunigai, bet ir visi geri katalikai turi kovoti prieš revoliucionierių, juos išdavinti valdžiai ir tt. Tas jo cirkulioras buvo skaitomas iš sakyklų visose bažnyčiose. Paskui priėjo prie Rusijos revoliucijos 1917 metų ir čia vėl nurodė, kad Lietuvos kunigai ir jų klapūlakai, pajutę, kad jau Rusijoje viešpataus darbininkų valdžia, siuntė savo pasiuntinius pas kalzerį prašyti, kad jis atsiųstų jiems vokiško kraujo karalių, kuris lietuvius valdytų. Tuomet jau buvo skirtas Lietuvai karalium Urachas. Pagaliaus, priėjo ir prie dabartinių laikų. Nurodė, kokia darbininkų ir biednuomenės padėtis dabar Lietuvoje. Placiai nusvietė dalykus ir priminė, kaip darbininkai ramiu būdu reikalavo pas miesto majorą Vileišį nenumažinti jiems algas, pakilti tą patį duonos kėsną, o miesto majoras Vileišis, kuris pirmiau save vadino socialistu, paliepė nekaltus darbininkus šaudyti ir kardais kapoti. Pasakė, kad visko, keli užmušti ir daugybė sužeisti.

ginto vaisiai, kaip kad Jieva Adomą. Paseimė to, jos vyras prisaisalino, palikdamas "dievo" apveizdai moterį ir tris kūdikius. Bet moteris vis tiek nesiliovė savo amatą praktikavus. Pasijutęs liuosene, dar plačiau tą darbą varė. Pas ją pradėjo lankytis ne tik nevedę, bet ir vedusieji vyrai. O gal manote, kad pas ją lankosi komunistai, kuriuos kunigai vadina moraliais išgverėliais? Na ne. Tą "šauņu" darbą atlieka geriausie katalikai. Viena gera parapijonka, nesulaukama savo vyro namo pareinant kelias dienas, suradoma jį pas minima gyvanašė. Žinoma, ši vargšė nusinešus kūdikius pasventino abudu, sako ir langus išdaužė. Šiomis dienomis minima gyvanašė tapo arštuota, sykiu su ja ir 2 geri parapijonai. Gyvanašė užsimokėjo \$25.00, o lankytojai po \$12.50. Ir teisejas įsakė gyvanašei mesti savo amata. Priešingai, gausianti šėsius mėnesius kalėjimo.

Der ne viskas tarpe katalikų. Taipgi šiomis dienomis tapo areštuoti šėsi geru parapijonų vaikščiai. Tarpe jų randasi vienas ir lietuvis, už išplėsimą vidurinės mokyklos. Dabar jie laukia teismo. Tai vėl reikiška katalikiška dora. Vogk, paleistuvauk, girtuokliauk, tik į bažnyčią eik ir už vėlykū užsimokėk. Tai nuo bažnyčios ir dvasiškijs būsi pašlovinatas.

NEWARK, N. J. "Madam X" scenoje. Jau buvo trumpai pranešta apie suvaidinimą šio veikalio. Šiuom sykiu noru truputį prisiminti apie patį vaidinimą ir prisirengimą prie jo. Nekurie is vaidlytu tiko savo rolėse ir vaidino gerai. Zakalnia (M. Janolionienė) rolė vaidino gana pagrįtinai; Suklys, viešbučio tarnas (K. Noraitis), kaip tytu, taip ir nuėdavimu išėjo gerai; tarnaitė (A. Stokienė) pirmą syki mūšy scenoje, bet puikiai atliko savo užduoti; Roželė (M. Stoniūtė) irgi niėko nerūko; agentai Perizaras (A. Bendoris), Myrvelis (J. Kuliasauskas) puikiai suvaidino; prokuroras (J. Druseika), galima sakyti, suvaidino vidutiniai. Piero (T. Kaskiėcius) tokiol didelę ir sunkiol rolę vaidino ne blogai, nors tragiškuose punktuose trūko žiaurumo ir truputį lėtai kalbėjo; Noel (J. Paukstaitis) vidutiniškai vaidino, reikėjo daugiau gyvumo ir garsiau kalbėti; Laroکو (J. Rostovev) kaip mo kyojotas, turėjo daugiau pasirodyti. Įėjus į viešbučio kambarį, pirmiausiai pakėlė galvą į lubas ir sako, kad prastas kambarys, nematęs aslo hei sienu. Tai jau nenaturališka. Tragedijos laike irgi nenaturaliai išėjo. Zakalniai paleidus šuvi, puolė ir nei krust. Kanuolės šuvis taip greit tiktai galėtų užmušti, o ne paprastas revolveris. Reimondas-advokatas (J. Misevicius) nevyksiai atvaidino. Kiti vaidylos mazesnės rolėse suvaidino vieni geriau, kiti prasčiau. Reikia pastebėti, ir tą, kad aktoriai nepasitenkino mokytojumi. Mat, jis perdaug savotiškai su jais elgėsi, nebuvo jokio draugiškumo, neleidė jokių iš šalies pastabų padaryti, neprieėmė jokių patarimų. Megėjai aktoriai prie tokios diktatūros nepratę ir kada mokytojotas su jais taip pasielgia, tai jiems nuėpuola energija ant toliaus ką nors veikti.

CHICAGOS ŽINIOS Iš Bridgeporto Ateities Ziedo Draugijėlės Veikimo. Ateities Ziedo vaikų draugijėlė dirba gana smarkiai, tik del komisijos apsisleidimo niėko nesimato laikraščiuose, nes apie jos veikima niėko neparaso. Begiu keliu paskutiniu mėnesiu draugijėlė parengė kelius muzikalius parengimus ir visi parengimai davė geru pasekmiu kaip dvasiniai, taip ir materialiai. Publika rėmė Ateities Ziedo draugijėlę, todėl ir draugijėlė neužmiršo visuomeniniu reikalū. Ji aukuoja \$20. sutėrimui ir palaikymui Ateities Ziedo draugijėlės Town of Lake. Draugijėlė sutėrė ALDLD, ir LMPS. vietines kuopos, kuri dabar gerai gyvoja. Aukuoja \$10 Lietuvos politiniams kaliniams ir \$10 Labor Defense Council. Dabar rengia gražu koncerta ant 10 dienos gegužės ir visas pelnas skiriamas "Viln

